Datum Lubecae e Museo MDCCXXXI
die 12 April. catenatus inter labores.

Weidner² svarede med et langt brev, som Sivers lod trykke i sin »Refutatio«³, og da denne udkom et par maaneder efter, sendte han den til nogle teologer, nemlig:

¹) Haandskriftet p. 1 f.

²) Om Weidner se Neiiendam: anf. skr. 250.

³) Haandskriftet p. 3 ff. Jfr. Neiiendam: anf. skr. 167.

pastor Neumeister¹ i Hamburg (6/7), professor Pfuzner² i Reval (7/7) og professor Friese³ i Kiel (9/7). Fra den sidste modtog han et imødekommende svar⁴ (30/7) — han havde »cupide et libenter« læst skriftet.

Naturligvis blev det ogsaa sendt til Weidner⁵ (1/8), idet han beder om undskyldning for, at det — grundet paa arbejde — sker saa sent, og takker hjerteligt saavel for hans »Epistola consultatoria egregia (quam Refutationi meae inserui) quam pro reliquis, quae Tuæ in scripto meo sunt, cogitationibus«, og han tilføjer det forføngelige ønske: »Deus faxit, vt malitiosus et superbus Pontoppidanus, per hasce paginas, in Veritatibus divinis fundatas, ope Spiritus S. doctrinam fanaticam, quam in hucusque diem scriptis propagavit, agnoscat, agnitamque relinquat, in gaudium Angelorum et omnium piorum«. Thi Pontoppidan følte sig aabenbart ikke overbevist, men skrev nu privat til Sivers⁶:

Viro Praeclarissimo, Domino M. Henr. Jacobo Sivers,
Regiae Borussicae Scientiarum Academiae Collegae,
S. P. D.

Ericus Pontoppidanus,
Parochus Hakenbergensis in Dania.

Praeclarissime Domine Magister!

Quam nuper in lucem publicam emisisti, epistolae meae apologeticae refutationem, aliquot abhinc hebdomadibus me accepisse, significandum Tibi duco. Legi eam et vidi, quod dictae Epistolae finem impositurus, non praeter rem scripserim, esse mihi quidem parum spei, Adversarium

¹) Haandskriftet p. 14 ff.

²) sst. 19 ff.

³) sst. 16 ff.

⁴) sst. 21 f. Om Friese se Neiiendam: anf. skr. 241.

⁵) Haandskriftet p. 22 ff.

⁶) sst. 33 ff.

flectendi vel convincendi, vtpote experientia edocto, dari in gente academica, quos genuisse videtur duris cautibus horrens Caucasus, quique nullis, ne solidissimis quidem rationibus, a suo praeiudicio dimoventur. Id quod me non frustra auguratum esse, Tua abunde testatur refutatio, si Tuis quidem verbis credere fas est. Arbitraris enim sub finem scriptionis Tuae, *Te causam Dei, sincera mente ita defendisse, ut ne vnicum quidem argumentum a me infringi, enervari ac eliminari potuerit.* Quam vere aut frustra ita sentias, omnium optime iudicabunt lectores, modo Tua meaque Scripta rite inter se conferre, non fuerint gravati. Hinc publicae responsionis ad refutationem Tuam nondum video necessitatem vel minimam mihi impositam. Quid in posterum futurum sit, dies docebit, si forte Dn. D. Weidnerus, quod epistola ipsius ad Te data promittit, tersis amoremque spirantibus verbis, prius significaverit, quid ei e re visum fuerit monere. Verba nimirum vobis sunt (atque haud dubie erunt) tersa et amorem spirantia, tersae animadversiones, et scilicet vere pia monita, Synergismum, Calvinismum, Fanaticismum, et nunc p. 22. haeresin, aliis, ab ea labe longe alienissimis, imputare; sique hi iustam sui defensionem, quae juris naturae est, susceperint, iis quidem verbis, quae res ipsa requirit, ea pro contumeliosis venditare. Possem mi Sivere, si publice Tecum de novo agere placeret, ingentem calumniarum cumulum, et convitiorum in me immerito conjectorum plaustra ex Dissertatione et Refutatione Tua, eique inserta Dn. D. Weidneri epistola colligere, et vni conspectui sistere, si operae pretium esset. Qui ea in deliciis habent, ipsi facile vestra legendo animadvertent. Enim vero ita statuo, mi Sivere, piis quibuscunque orthodoxis, sed vere talibus, et rerum theologicarum peritis arbitris committo, vt iudicent, uter nostrum causa ceciderit. Legant, quae in speculo fidei et Epistola Apologetica tradiderim, attendant probe ad mentem meam, contextui et toti tractationi convenientem, examinent sine partium studio cuncta ad

sacrae scripturae ductum, tum et quae Tu mihi opposueris, cum meis conferant, sicque demum ex vero pronuncient, num sincere mecum egeris, iustamque contra me disputandi caussam habueris. Observabunt profecto vel medicis iudicii lectores, responsionem mihi fore facillimam, modo aequae esset necessaria, et fructus ejus aliquis sperandus. Sed frustra Tecum disputarem amplius, cum omnia misceas, summa imis, ignorationem elenchi saepius prodas, atque ad alia omnia, quam quae in quaestione sunt abeas, statum controversiae subinde deseras, andabatarum more pugnes, nullam candoris speciem ostendas, perperam, et contra prima Theologiae elementa, scripta Tua quovis modo studeas incrustare. Propudiosum vero maxime est, quod provoces ad aliam confutationem, auctore et loco, nescis, vt quidem scribis, quo, nuper impressam, a Te vero repetitam, Tuaeque Refutationi subjunctam. Immane quantum erras, dum eam ad veritatis propagationem (per se) facere opinaris. Si de Auctore certi quid constaret, nec merito dubitarem cum homine laruato, et nescio cujus famae pugnare, nullo negotio insana auctoris, immo furiosa et rabida malitia, mentisque tenebrae plusquam Cimmeriae ostendi possent. Sed talia monstra, ex ipso licet orco oriunda Tibi, mi Sivere, adeo placent, vt digna iudicaveris, quibus colophonem imponeres tractationi Tuae. Dignum scilicet patellae operculum. Desine porro, Clarissime Domine Magister, Eristicae Theologiae operam navare. Stude veritati, sed illi, quae ad pietatem est¹. Quod olim Timotheo, id et nunc Tibi dictum reputa: *Haec suggere, obtestans in conspectu Domini, ne de verbis pugnent, quod nullam affert utilitatem, immo auditores subvertit* 2 Tim. II. 14. Quod si autem quis contentiosus esse appareat, nos ejusmodi consuetudinem non habemus, neque Ecclesiae Dei. Quibus monitis omni Christiano notatu dignissimis epistolam hanc obsigno,

¹) Bemærk udtrykket!

Teque, Vir clarissime, ex vera animi sententia, in Domino valere iubeo.

Dabam Hakenbergae ipsis Idibus Novembr. Anno MDCCXXXI.

Paa dette brev, der tydeligt viser Pontoppidans irritation, gav Sivers følgende ikke mindre uelskværdige svar¹:

Viro admodum Reverendo Domino Erico Pontoppidano,
Parocho Hakenbergensi in Dania,

S. P. D.

M. Henr. Jacob. Sivers.

E litteris Tuis, nuper ad me datis, animum Tuum, iratum plane atque aegrotum vidi, dum multa verba quidem loco responsionis ad Refutationem meam Orthodoxam facis, sed praeter calumnias et inutilia verba, ne comma quidem, in mediam profers. Scribis Te publicae responsionis ad Refutationem meam non videre necessitatem vel minimam Tibi impositam esse, quod non nego, quia Veritas Evangelica et pura de JESU CHRJSTO Doctrina, quam Tuis erroneis Thesisibus in Refutatione mea opposui, luce meridiana clarior apparet, nec Tuis observationibus indiget. Innumeras instituis querelas de ingenti calumniarum cumulo; et convitiorum, vti loqueris, plaustra in Te immerito conjectorum e mea Dissertatione et Refutatione colligere vis: sed nosce Te ipsum, Venerande Domine Pastor, et lege immo relegere Tuam Apologeticam Epistolam. Nonne omnis Tua Apologia consistit in scommatibus et Phrasibus, quae Spiritui S. adversantur, et quae ne vetulas quidem et rusticum genus decent. Nonne sunt mendacia, plus quam Daemoniaca, me omnia miscere, summa imis, ignorationem Elenchi saepius prodere, atque ad alia omnia, quam quae in quaestione sunt, abire, statum